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ایده شکل گیری 
کنسرسیوم یا 

به تعبیر دقیق 
فارسی جامعه 

مشارکتی از 
اندیشکده ها 

و پژوهشگاه ها 
که روز گذشته 
نخستین قدم 

برای تحقق 
آن با برگزاری 

نشست رؤسای 
دو مرکز مهم 
از مراکزعالی 

اندیشه ای 
وابسته به 

قوای اجرایی و 
تقنینی کشور 

برداشته شد

آغوش گشوده دولت چهاردهم 
برای بهره گیری از دانش و تجربیات 
ن  نخبگا مختلف  ی  طیف ها
سیاسی در عرصه مدیریت عالی 
تاش  در  حالا  کشور،  اجرایی 
برای ایجاد وفاق میان نخبگان 
فکری عرصه های مختلف برای 
تجمیع توان کارشناسان و نیروهای 
حله  مر ر  د ر  کشو یشمند  ند ا
تصمیم سازی نمود یافته است.
ایده شکل گیری کنسرسیوم یا به 
تعبیر دقیق فارسی جامعه مشارکتی 
از اندیشکده ها و پژوهشگاه ها روز 
گذشته نخستین قدم برای تحقق 
آن با برگزاری نشست رؤسای دو 
مرکز مهم از مراکز عالی اندیشه ای 
وابسته به قوای اجرایی و تقنینی 

کشور برداشته شد.
آنچه محمدجواد ظریف معاون 
راهبردی رئیس جمهور و رئیس 

مرکز بررسی های استراتژیک ریاست 
جمهوری در نشست  روز گذشته اش 
با بابک نگهداری رئیس مرکز 
پژوهش های مجلس شورای اسامی 
تحت عنوان تشکیل کنسرسیومی 
از اندیشکده ها مطرح کرد در واقع 
ایده ای برای تجمیع پژوهش ها و 
راهکار یابی ها بود که به واسطه 
آن بتوان نظراتی مشترک و واحد را 
در اختیار مجلس و دولت قرار داد.
ظریف در تدقیق این ایده توضیح 
داد: در سیاست نامه هایی که در 
نظر داریم، الزاما یک راهکار بررسی 
نمی شود و راهکارهای متفاوت را 
بررسی می کنیم و نقاط ضعف و 
قدرت را می گوییم تا سیاستگذار 
خودش انتخاب کند. در واقع 
این تنوع راهکار می تواند توافق 
بیشتری در ارائه بسته پیشنهادی 
دولت و مجلس ایجاد کند که 
در راستای سیاست »وفاق ملی« 
دولت چهاردهم هم هست و از 
مسیر سیاست های مسأله محور 

بهتر محقق می شود.

استقبال نگاهداری از ایده 
کنسرسیوم ها

ه ها  یشکد ند ا کنسرسیوم  ه  ید ا
به مثابه تعین وفاق در مرحله 
تصمیم سازی از سوی رئیس مرکز 
مورد  نیز  مجلس  پژوهش های 
استقبال قرار گرفت. نگهداری 
جمله  از  اندیشکده ها  همکاری 
شامل مراکز پژوهشی قوای سه گانه 
و نهادهای حاکمیتی را از مصادیق 
هم افزایی دانست که هم می تواند 
به اشتراک نظر میان سران قوا 
کمک کند و هم اعتمادسازی میان 

مردم را افزایش دهد.
پاسخ به این پرسش که چرا تشکیل 
جامعه مشارکتی از اندیشکده ها 
ضروری است چندان دشوار نیست.
بر اساس آمار در حال حاضر بیش 
اندیشکده در  400 پژوهشگاه و  از 
حوزه های ده گانه اقتصاد، انرژی، 
و  منیت  ا  ، سعه تو و  نی  حکمرا
سیاست خارجی، مسائل اجتماعی، 
آموزش، علم و فناوری، کشاورزی و 
محیط زیست، سامت، فرهنگ و 

رسانه و صنعت و تجارت به تولید 
فکر، بررسی مسائل و راه  حل یابی  
می پردازند. تنها نگاهی به آماری 
2008 میادی از تعدد  که سال 
اندیشکده های فعال در سراسر 
جهان منتشر شد نشان می داد 
که از مجموع 424 مرکز پژوهشی 
فعال در غرب آسیا ایران با در 
اختیار داشتن 130 مرکز رکورددار 
بوده است. این عدد حالا به 417 
رسیده است و تنها در سال های 
1400 تا نیمه سال 1403، 65 مؤسسه 
پژوهشی جدید به این آمار افزوده 
شده است. این تعداد اندیشکده 
که یقیناً در قالب آن تعداد قابل 
توجهی از اساتید و دانشگاهیان 
به بررسی مسائل مختلف مبتا 
به حوزه های گوناگون سیاسی، 
فرهنگی  و  اجتماعی  اقتصادی، 
می پردازند در حالی است که دولت 
و مجلس نیز هر یک به نهادهای 
و  کارشناسی  از  متشکل  سترگ 
نخبگان فکری در کنار خود مجهز 
اند. با وجود این، رجوعی به 

با طرح ایده تشکیل»کنسرسیوم اندیشکده ها« از سوی ظریف مطرح شد

وفاقبرای»تصمیمسازی«

ح هایی که  تاریخچه لوایح و طر
از سوی دولت و مجلس در ادوار 
ح شده اند و هنوز  مختلف مطر
وضع قانون نیافته به دلیل بروز 
اجرا  مقام  در  متعدد  اشکالات 
نیازمند بازبینی و اصاح بوده اند؛ 
تصمیماتی که بی توجه به ابعاد 
و تبعات اتخاذ شدند و بعضاً به 
دلیل فقدان چاره اندیشی برای 
تبعات مسبب بروز بحران در جامعه 
شدند و نیز واقعیت مواجه بودن 
نهادهای تصمیم گیرنده کشور با 
نظرات کارشناسی گاه متعارض که 
نتایج کاماً متفاوتی را پیش رو 
آسیب هایی  از جمله  می گذارند 
بوده که به رغم تعدد این اتاق های 
فکر و تصمیم سازی رخ داده است.

با ماحظه این واقعیات باید گفت 
که اشتراک مساعی اندیشکده ها 
بویژه مراکزی که طرف مشورت 
مستقیم قوای سه گانه قرار دارند در 
عین حفظ استقال شان می تواند 
در عین حفظ توان ارائه راه حل های 
پیشنهادی متعدد امکان دستیابی 
به راهکارهایی را فراهم سازد که 
توافق طیف گسترده تری از گروه ها 
و نخبگان سیاسی اجتماعی را با خود 
همراه داشته باشد و به جامعه پذیری 

بیشتر تصمیمات منتهی گردد. 
این ایده ای است که دولت چهاردهم 
در امتداد گفتمان مبتنی بر وفاق 
ملی اراده قوی برای پیگیری آن دارد 
و باید امیدوار بود دیگر نهادهای 
حاکمیتی نیز از آن استقبال کنند.

»هم پذیری« 
و آزادی بیان، 

یا آزادی 
مخالف من، 
امکان دست 

یافتن به راه 
حل های 

مشترک و ملی 
توسعه، تأمین 

منافع همه 
بازیگران و هم 

تأثیرپذیرندگان 
از توسعه و 

در نهایت 
امکان حرکت 
بدون چالش 

و بدون 
هدررفت 

سرمایه های 
مادی و 

اجتماعی را 
فراهم می آورد

دهیم. باید با دشمنان مدارا کنیم... 
آزادی شعار جمهوری اسامی است اما 
این آزادی را به کجا رسانده ایم؟ آزادی 
یعنی همه اقشار بتوانند حرف بزنند 
و انتخاب بر اساس شایستگی باشد.«

دو صد گفته و نیم کردار
در زبان فارسی ضرب المثلی برای 
مقایسه اهمیت و تأثیر »گفتار« و »عمل« 
وجود دارد. این ضرب المثل می گوید 
»دو صد گفته چون نیم کردار نیست.« 
به عبارت دیگر، ساعت ها سخن 
گفتن و درباره موضوعی اظهارنظر 
کردن، به اندازه یک کار کوچک تأثیر، 
اهمیت یا وثاقت ندارد. کار یا عمل 
پزشکیان در مراسم شنبه گذشته 
دانشگاه تهران همین »نیم کردار« و 
چه بسا بیشتر از آن است. اگر رئیس 
 جمهور پزشکیان ساعت ها و در مراسم 
و آیین های مختلف، بارها و بارها درباره 
ضرورت آزادی بیان و آزادی اظهارنظر 
مخالفان و معترضان سخن می گفت، 
نمی توانست آن اندازه تأثیر داشته 
باشد که »عمل« او در این مراسم تأثیر 
داشت. رئیس  جمهور پزشکیان شنبه 
گذشته نشان داد آنچه پزشکیان به 
عنوان نامزد انتخابات ریاست جمهوری 
گفته است، یک شعار نبود، بلکه یک 
باور بود. او بیش از دیگران و پیش از 
دیگران، به آنچه خود می گوید عمل 
می کند. وقتی که پزشکیان در مقام 
رئیس  جمهور چنین عملی را مرتکب 
می شود، راه برای دیگر ارکان دولت 

برای تکرار آن باز می شود.

آزادی بیان و هم پذیری
»زنده باد مخالف من« یک راه یا یک 
ابزار توسعه است. زیرا همانگونه 
که احمد میدری وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی به تازگی تصریح 
کرد؛ راه حل واحدی وجود ندارد 
که نزد یک فرد یا یک جناح باشد، 
بلکه راه حل های متعدد در جامعه به 
صورت متکثر وجود دارد. آزادی بیان 
و اجازه طرح دغدغه ها و نظرهای 
جناح، گروه یا دیدگاه متقابل، فرصتی 
را برای شنیدن و آموختن راه های دیگر 
فراهم می کند. از سوی دیگر، توسعه 
و تعالی کشور محقق نخواهد شد، 
مگر گروه ها و نحله های مختلف 
سیاسی فرصت و امکان ابراز آزادانه 
دیدگاه های خود را داشته باشند. این 
امر به نوبه خود، به اصل »هم پذیری« 

منتهی می شود. هم پذیری، به معنای 
صحه گذاشتن و تأیید کردن حق 
دیگران در مسیر توسعه و حق دیگران 
در فرایندهای اداره کشور است. به 
طور خاصه »هم پذیری« و آزادی بیان، 
یا آزادی مخالف من، امکان دست 
یافتن به راه حل های مشترک و ملی 
توسعه، تأمین منافع همه بازیگران 
و هم تأثیرپذیرندگان از توسعه و در 
نهایت امکان حرکت بدون چالش 
و بدون هدررفت سرمایه های مادی 

و اجتماعی را فراهم می آورد.

آزادی ناشی از اقتدار است
اما چه کسانی و تحت چه شرایطی 
به اصول آزادی بیان تمکین می کنند 
و اصل هم پذیری را در دستور کار 
خود قرار می دهند؟ این شیوه ها 
از سوی افراد یا جریان هایی بکار 
برده می شود که خود از استغنا در 
استدلال برخوردار باشند. این استغنا 
در استدلال است که هر بیم و نگرانی 
برای شنیدن نظر مخالف را از بین 
می برد. زیرا در این صورت، می دانیم 
و می دانند که به سهولت می توان از 
دیدگاه های خود در مقابل دیدگاه های 
رقیب دفاع کرد. درعین حال، آزادی 
بیان به معنای دیگری نیز ناشی از 
اقتدار است. زیرا آن جامعه یا آن 
سازمان به اندازه ای از استحکام، قوت 
و بنیه برخوردار است که می تواند 
نظریه های مخالف را بشنود، بپذیرد 
و درنهایت در خود هضم کند، بدون 

آنکه خود دچار استحاله شود.

نیاز امروز ما
همه این ها، نه شعار، بلکه نیاز امروز 
ما است. نیاز امروز به این دلیل 
که همین پزشکیان که به عنوان 
رئیس  جمهور تریبون خود را به 
دانشجوی معترض داد، 9 ماه قبل 
به دلیل یک اظهارنظر در رسانه ملی 
در مراحل اولیه انتخابات مجلس رد 
صاحیت شد. اما خود پزشکیان، 
چه پیش از ریاست جمهوری و چه 
پس از آن، نشان داده است که به 
این فرایند باور دارد. اینکه این فرایند 
چیست را می توان از حرف های خود 
پزشکیان در دانشگاه تهران فهمید: 
»من از گفت و گو باکی ندارم و اگر 
سخنی منطقی بود آن را قبول خواهم 
کرد و اگر غیرمنطقی باشد، طبعاً 

نمی پذیرم.«

دستگاهقضایی
مسعوداسداللهیرااحضارکرد

 خبر اول اینکه، مرکز رسانه قوه قضائیه 
خبر داد، مسعود اسداللهی کارشناس 
مسائل منطقه ای که اخیراً اظهاراتی را 
در ارتباط با ماجرای »پیجرها« در صدا و 
سیمای جمهوری اسامی ایران مطرح 
کرده بود به دستگاه قضایی احضار شد.

در همین رابطه خبرگزاری میزان گزارش 
داد: بیستم مهرماه، مسعود اسداللهی 
کارشناس مسائل منطقه ای با حضور در 
یکی از برنامه های شبکه خبر اظهاراتی را 
پیرامون تهیه پیجر برای رزمندگان لبنانی 
مطرح کرد که این اظهارات بازخورد 
زیادی در فضای مجازی داشت. با توجه 
به اینکه اظهارات مطرح شده می تواند 
مصداق نشر اکاذیب و تشویش اذهان 
عمومی و حتی اقدام علیه امنیت ملی 
باشد، دادستان نظامی تهران با احضار 
وی به دادسرای نظامی اظهارات وی در 
مورد ادعای صورت گرفته را ثبت و ادله وی 
برای بیان چنین ادعایی را مطالبه کرد.

این گزارش حاکی است، اسداللهی در 
جلسه بازپرسی ضمن اذعان به اشتباه 
بودن مطالب مطرح شده عنوان کرده، 
مطلب مورد اشاره را به نقل از منابع 
نامعتبر بیان کرده و بافاصله پس از 
بررسی بیشتر به اشتباه بودن مطالب 
اظهاری پی برده است.  همچنین گفتنی 
است، پرونده قضایی این فرد در دست 

بررسی است.
 

افشاگریدربارهتعدادمجروحان
»وعدهصادق۲«دراسرائیل

 خبر دیگر اینکه، آمارهای رسمی 
پایگاه داده  وزارت بهداشت اسرائیل نشان 
می دهد، بیمارستان های این رژیم در روز 
یکم اکتبر 2024، یعنی روز حمله موشکی 
ایران به اسرائیل، در کنار دو عملیات 
مقاومت فلسطینی در تل آویو، بالاترین 
تعداد پذیرش  و بستری مجروحان را از 

اواسط اکتبر 2023 داشته اند.
این داده ها درحالی منتشر می شود که 
ارتش رژیم صهیونیستی سانسور شدیدی 
روی انتشار اخبار مربوط به تلفات و 
خسارات حمله یکم اکتبر ایران علیه این 
رژیم اعمال می کند. گفتنی است، در روز 
یکم اکتبر 2024، ایران با 200 موشک به 
اهدافی در اسرائیل حمله و اعام کرد، 
این حمله در پاسخ به ترور »اسماعیل 
هنیه« رئیس دفتر سیاسی حماس در 
ژوئیه 2024 در تهران و ترور »سید حسن 
نصرالله«، دبیرکل حزب الله لبنان و »عباس 
نیلفروشان«، فرمانده ارشد سپاه پاسداران 
در 27 سپتامبر 2024 در ضاحیه بیروت 
صورت گرفت. پایگاه داده وزارت بهداشت 
رژیم صهیونیستی نشان می دهد، در 
روز یکم اکتبر 2024، بیمارستان های این 
رژیم 214 مجروح را بستری کرده اند. این 
افزایش چشمگیر تعداد مجروحان از 
اواسط اکتبر 2023 در داخل رژیم بی سابقه 
بوده است. این افزایش چشمگیر تعداد 
مجروحان بستری شده در بیمارستان ها 
در تاریخ یکم اکتبر 2024، اظهارات ارتش 
اسرائیل در این باره را که حمله موشکی 
ایران »هیچ آسیبی به همراه نداشته« 
زیر سؤال می برد. سازمان »ستاره سرخ 
داوود« رژیم صهیونیستی اعام کرده بود، 
در اثر ترکش موشک های ایران تنها دو نفر 
زخمی شدند. در میان معدود اظهاراتی که 
درباره خسارات ناشی از حمله ایران انجام 
شد، اظهارات »امیر کوخاوی«، شهردار 
»هود هاشارون« در شمال تل آویو بود 
که از آسیب دیدن »حدود 100 خانه در این 
شهرک به واسطه موشک های بالستیک 
ایران« پرده برداشت، اما مدعی شد که 
این آسیب ها »تلفات جانی به همراه 

نداشته است«.
 

پاسخایرانبهادعاها
دربارهدرخواستحماس

 دست آخر اینکه،  نمایندگی ایران در 
سازمان ملل ادعاها درباره درخواست 
حماس از ایران برای دریافت 500 میلیون 
دلار را ناشی از توهمات رژیم صهیونیستی 
خواند. نمایندگی ایران در سازمان ملل در 
پاسخ به پرسش روزنامه »واشنگتن پست« 
پیرامون اسناد ادعایی رژیم صهیونیستی 
مبنی بر درخواست 500 میلیون دلار توسط 
حماس از ایران که گفته می شود طبق 
اسناد ادعایی، ایران پاسخی به این 
درخواست نداده، گفت: »ما رژیم اسرائیل 
را یک رژیم جنایتکار ضدبشری و دروغگو 
می دانیم و اعتباری برای توهمات آن قائل 
نیستیم.« نمایندگی ایران در سازمان ملل 
همچنین تأکید کرد: »آنها سابقه طولانی 
دروغ پراکنی، سندسازی جعلی و عملیات 

روانی فریب دارند.«

دیگهچهخبر؟

آزادی بیان؛ از شعار تا عمل
»ایران«اتفاقاخیردردانشگاهتهرانراواکاویمیکند

مرتضیگل پور

روزنامه نگار

گزارش

آیین آغاز سال تحصیلی جدید 
با  دانشگاه ها که شنبه گذشته 
حضور رئیس  جمهور پزشکیان در 
دانشگاه تهران برگزار شد، مهم بود. 
این اهمیت بیش از آن که مربوط 
به »گفتار« رئیس  جمهور یا دیگر 
سخنرانان باشد، ناظر بر »عمل« 
رئیس  جمهور بود. به عبارت دیگر، 
آنچه رئیس  جمهور پزشکیان در این 
مراسم انجام داد، مهم تر از آن چیزی 
بود که گفت. قطع کردن سخنرانی 
نماینده  به  تریبون  خود، دادن 
دانشجویان معترض، از تریبون پایین 

آمدن و به عنوان یک مستمع روی 
صندلی نشستن و فقط بعد از پایان 
به  سخنرانی دانشجوی معترض 
پشت تریبون برگشتن. همه اینها 
آن »عملی« است که از پزشکیان در 
این مراسم دیده شد. اگر او قرار 
بود ساعت ها درباره ضرورت آزادی 
بیان، ضرورت آزادی مخالفت با رئیس 
جمهور و ضرورت شنیدن صدای 
معترضان و مخالفان صحبت کند، 
آن اندازه اثر نداشت که این »عمل« 
اثر داشت. همه آنچه او می خواست 
بگوید یا در آینده خواهد گفت؛ در 
این »عمل« تبلور یافت. پزشکیان 
نشان داد که در مقام رئیس جمهور، 
هم سعه صدر بالایی دارد و هم به 
آزادی مخالف معتقد است. بالاتر از 
همه این ها، او »در عمل« نشان داد 
که باور به آزادی بیان و آزادی های 
مختلف و شنیدن صدای اعتراض 

از سوی او، مطلقاً یک شعار نیست. 
بلکه حقیقتی است که عمیقاً به آن 
باور دارد. اینکه در این متن این همه 
بر »عمل« تأکید می شود، ناشی از 
همین است. زیرا تنها »عمل« یک 
فرد است که می تواند صدق باورهای 
او و پایبندی او به این باورها را مشخص 

کند. پزشکیان این کار را کرد.

می توانی مخالف باشی
اینکه  درباره  نشانه ها  نخستین 
پزشکیان در صورت رئیس  جمهور 
شدن، با مخالف خود چگونه برخورد 
خواهد کرد، در جریان انتخابات 
ریاست جمهوری دیده شد. از قضا 
آن رخداد یا نشانه هم در همین 
 27 کرد.  وز  بر تهران  دانشگاه 
خردادماه، پزشکیان به عنوان یک 
برنامه تبلیغات و معرفی دیدگاه های 
نامزدها، به دانشگاه تهران رفت. در 

این مراسم برخی دانشجویان سخنانی 
غیرمرتبط و ناروا علیه مقامات عالیرتبه 
نظام مطرح کردند. پزشکیان در 
مواجهه با این سخنان ساختارشکنانه، 
رو ترش نکرد، یا گوینده را منکوب 
نکرد. درعوض، از این رویداد به عنوان 
زمینه ای برای ابراز دیدگاه های خود 
در زمینه آزادی بیان و آزادی مخالفت 
استفاده کرد. چهارچوب های فکری 
پزشکیان در این عبارت ها نمود یافت: 
»بنده رهبری را قبول دارم؛ اصاً ذوب 
او هستم؛ به نظر شما این درست 
نیست؟ من نمی گویم درست باشد، 
)به نظر شما این دیدگاه( درست 
نباشد، اشکالی ندارد، اما حق ندارید 
به کسی که من به او اعتقاد دارم 
توهین کنید. حق ندارید به کسی 
که به او باور دارم بی احترامی کنید.« 
او سخنان خود را اینطور ادامه داد: 
»نمی توانیم به دیگران چنگال نشان 

گزارش

ذره بین

حمله موشکی سپاه به سرزمین های اشغالی 
تحت عنوان عملیات وعده صادق2، بیش از 50 
میلیون دلار خسارت روی دست صهیونیست ها 

گذاشته است. 
12 روز پس از عملیات وعده صادق2، روزنامه 
عبری زبان یدیعوت آحارنوت، جزئیاتی از خسارت 
سنگین وارد شده به رژیم صهیونیستی در پی 
حمله موشکی ایران در اول ماه جاری میادی 

خبر داد.

این روزنامه اسرائیلی بر اساس داده های اخیر 
مالیات بر اماک رژیم صهیونیستی اعام کرد 
که خسارت های ناشی از حمله موشکی ایران، 

بین 40 تا 53 میلیون دلار متغیر است.
گفتنی است که این زیان ها بدون در نظر 
گرفتن خسارات وارد شده به پایگاه های هوایی 
صهیونیستی »تل نوو« و »نواتیم« محاسبه شده 

. ست ا
یدیعوت آحارنوت در بخش دیگری از گزارش 
خود تصریح کرد که این بزرگترین خسارت وارده 
از یک حمله موشکی به تل آویو، از آغاز جنگ 

طوفان الاقصی به حساب می آید.
این روزنامه عبری زبان همچنین اضافه کرد 
که تنها در یک مورد، خسارت وارده ناشی از 

 اصابت موشک به نزدیکی مجتمع تفریحی
sea and son واقع در سواحل شمال تل آویو، 
به تنهایی حدود 13.5 میلیون دلار برآورد شده 
است. بنا بر اعام یدیعوت آحارنوت، در پی حمله 
موشکی ایران به اراضی اشغالی، خسارت های 
زیادی هم به رستوران ها و مراکز تجاری مجلل از 
جمله رستوران »تورکی« که تقریباً به طور کامل 
ویران شده، وارد شده و حدود 150 ساختمان 
لوکس نیز در پی اصابت موشک در نزدیکی همان 

منطقه خسارت دیده است. 
یدیعوت آحارنوت در بخش دیگری از گزارش 
خود، به نقل از منبعی مسئول هشدار داد 
که اگر یک موشک به مجتمعی با 250 واحد 
مسکونی برخورد می کرد، تلفات بسیار زیادی به 

رژیم صهیونیستی تحمیل می شد. این روزنامه 
از خسارت های وارد شده به پایگاه های رژیم 
صهیونیستی نیز گزارش داد و تصریح کرد که 
خسارت زیادی به حدود 10 سایت و پایگاه نظامی 

اسرائیل وارد شده است.
یدیعوت آحارنوت افزوده: عاوه بر خسارت 
بیش از 2.6 میلیون دلاری به یک ساختمان، 
یکی از مراکز اصابت موشک، هود هشارون 

)شهری در مرکز اراضی اشغالی( بوده که به 
حدود 100 واحد مسکونی خسارت وارد شده 
است. لازم به ذکر است که در پی عملیات وعده 
صادق2 که در پاسخ به ترور شهید اسماعیل 
هنیه، شهید سیدحسن نصرالله و شهید عباس 
نیلفروشان انجام شد، نیروی هوافضای سپاه 
قریب به 200 موشک بالستیک به تل آویو شلیک 

کرد که با موفقیت 90 درصدی همراه بود.

اینجاستون»ذرهبین«استومابادقت
بیشتریبهجزئیاتیکسوژهخبری
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